200
1 Item notum etc. quod magistri Iudeorum Coloniensium notificaverunt officiatis sancti Lau-

rentii, quod Samueli Iudeo, filio [[et sexta puers]] Godeschalci dicti Leivin ∖sexti heredis
et filii dicti Iolin/ Iudei cecidit una sexta pars {pars} de domo que est quarta domus
van der misten que est prescripta, et dicta sexta pars non respondebit pro parte Ioseph.

91 Das Wort habent steht irrtümlich zweimal im Satz.
92 Nach dem Verkauf besitzt, wenn ich richtig rechne, Josef sein Sechstel und die drei anderen je ein

Achtzehntel. Das stimmt mit der hebräischeh Urkunde so nicht überein.
93 Die Monate vor Ostern wurden bis 1310 dem Vorjahr zugerechnet.
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Ita quod iure et sine contradictione94 optinebit et divertere poterit quocumque voluerit.
Actum anno domini m̊ c̊c nonagesimo, mense aprili.

Abbildung 39: Eintrag 200, Photo: 001139615_0031.jpg.

Übersetzung
1 Ebenso vermerkt usw., daß der Judenrat in Köln den Beamten (Bediensteten) von

St. Laurentius bekannt machten, daß dem Juden Samuel, dem Sohn95 des Gottschalk,
genannt Lewin (Leivin), dem sechsten Erben und Sohn des genannten Joel96 (Iolin) ein
Sechstel zufiel vom Hause, das Viertes ist von dem „Misthaufen“ (van der misten) aus,
von dem vorher geschrieben wurde. Und das genannte Sechstel betrifft nicht den Anteil
des Joseph. Dies ist, was er nach Recht und ohne Widerspruch vorträgt (behauptet)
und er kann es hergeben (sich von ihm trennen) wem (wohin) er will (wollen wird).
Verhandelt im Jahre des Herrn tausend zweihundert dem neunzigsten, im Monat April
(= April 1291)97

2.13 Folio 13
208
1 Item notum sit quod ex morte Ioseph Iudei de sancto Trudone filii Ysaac cecidit super

filium suum Mennechinum Iudeum quarta pars magne domus que fuit dicti Ioseph, ante et
retro, subtus et superius, sicut iacet, que est tercia de98 Stessene versus portam Martis,
in qua morabatur Godeschalcus de Broissele Iudeus. Ita quod ipse Mennechinus iure
et sine contradictione optinebit et divertere poterit in quascumque manus voluerit. Et
testificati sunt Iudei, quod dictus Mennechinus verus est heres dicte quarte partis. Actum
anno domini m̊ c̊c nonagesimo primo, festo Nicolai.

Übersetzung
1 Ebenso sei vermerkt, daß mit dem Tod des Joseph aus Sint-Truiden99 (sanctus Trudo),

des Sohnes des Isaak (Ysaac) auf seinen Sohn, den Juden Mennechin das Viertel des
94 Dies scheint die einzige Stelle im ganzen Buch zu sein, an der das zweite i in contradictione

geschrieben oder als Abkürzung markiert ist. Alle anderen Vorkommen wären contra Hoeniger
eigentlich als contradictone zu lesen. Siehe Note 7.